

Nr 81.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1949/50 till folkskolinspektionen.

(2:a avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under åttonde huvudtiteln, punkten 220, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1949/50 beräkna till Folkskolinspektionen: Avlöningar ett förslagsanslag av 1 050 000 kronor och till Folkskolinspektionen: Omkostnader ett förslagsanslag av 300 000 kronor, har Kungl. Maj:t i propositionen nr 66, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 25 februari 1949, framlagt de förslag, som angivas i det följande.

1:o) **Folkskolinspektionen: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (s. 2—6) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen angiven avlöningsstat för folkskolinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1949/50, dels ock till Folkskolinspektionen: Avlöningar för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 1 050 000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag innebär oförändrad medelsanvisning till förevarande ändamål. Dock förutsättes en viss omfördelning av anslagsmedlen inom anslagets ram. Sålunda har ordinarieposten ansetts kunna minskas med 80 000 kronor, beroende dels på att posten för närvarande syntts väl högt beräknad, dels på att avlöning till av Kungl. Maj:t förordnad inspektör numera skall bestridas från icke-ordinarieposten. Vidare har anslagsposten till rörligt tillägg föreslagits sänkt med 9 400 kronor. I stället har icke-ordinarieposten uppräknats med 89 400 kronor, varav 65 000 kronor avsetts för ytterligare biträdes hjälp åt folkskolinspektörerna.

I detta sammanhang har departementschefen berört två förslag av 1945 års folkskolesakkunniga, av vilka det ena gäller, bland annat, folkskolinspektionens organisation och det andra avser inspektörernas löneställning. Nämda sakkunniga ha nämligen i Betänkande och förslag angående nya mellaninstanser för folkskoleväsendet (SOU 1948: 28) föreslagit en genomgripande omorganisation av folkskolans mellaninstansväsende. Enligt detta förslag skall ett antal nya mellaninstanser, benämnda skoldirektioner, in-

3 — Bihang till riksdagens protokoll 1949. 6 saml. Nr 78—81.

rättas. Folkskolinspektörerna skola i huvudsak bibehålla sin nuvarande ställning och sina arbetsuppgifter som inspektörer men därjämte ingå som föredragande och verkställande ledamöter i de nya direktionerna, vilkas verksamhetsområden skola sammanfalla med de nuvarande inspektionsområdena. För varje folkskolinspektör och skoldirektion skall upprättas ett gemensamt kansli med, i regel, en heltidsanställd sekreterare.

Vidare ha samma sakkunniga i skrivelse den 1 september 1948 avgivit yttrande och framlagt förslag i anledning av en till de sakkunniga överlämnad, av statens folkskolinspektörers förbund gjord framställning om utredning angående statens folkskolinspektörers löne- och tjänsteställning samt arbetsförhållanden. De sakkunniga ha härvidlag till en början i fråga om inspektörernas arbetsförhållanden hänvisat till förutnämnda betänkannde. Vad åter angår lönefrågan ha de sakkunniga föreslagit en uppflyttning av samtliga statens folkskolinspektörer samt nomadskolinspektören från lönegraden Ca 29 till Ca 33.

Departementschefen har av olika skäl icke ansett sig böra ifrågasätta, att något förslag om nya mellaninstanser för folkskoleväsendet framlägges för innevarande års riksdag. Beträffande uppflyttningen av inspektörstjänsterna i högre lönegrad har departementschefen, ehuru han funnit vissa skäl tala därför, likväl icke i nuvarande ekonomiska läge med dess starka krav på återhållsamhet i fråga om lönerogleringar ansett sig böra upptaga frågan härom till slutlig prövning.

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot vad departementschefen i förevarande sammanhang anfört och förordat, tillstyrker, att avlöningsanslaget till folkskolinspektionen för nästa budgetår uppföres med oförändrat belopp, 1 050 000 kronor. Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för folkskolinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1949/50:

A v l ö n i n g s s t a t .

1.	Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	720 000
2.	Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	238 000
3.	Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	92 000
			Summa kronor 1 050 000;

b) till *Folkskolinspektionen*: *Avlöningar* för budgetåret 1949/50 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 050 000 kronor.

2:o) **Folkskolinspektionen: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (s. 6 och 7), vilket innebär en anslagshöjning med 46 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Folkskolinspektionen: Omkostnader* för budgetåret 1949/50 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 333 000 kronor.

Stockholm den 22 april 1949.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Närvarande: se under utlåtandet nr 78.
